ft) Posuit ergo eis Henricus i/i appensione stateram gra
vissimi ponderis. Cumque exhausissent aerarium publicum , 
et quicquid in privatis suis auri vel argenti habuerunt, vix 
medietatem pecuniae persolverunt, puta statera delusi. Helmold 
fol. 87.

(2) Helinoldus fol. 116. Mira autem reverentia circa fani 
diligentiam affecti sunt, nam neque iuramentis facile indul- 
genl, neque ambitum fani vel in hostibus temerare patiuntur.

(ij Helmold fol. 182. Jngressus atrli omnibus inhibitus , 
nisi sacerdoti tantum et sacrificare volentibus, vel quos mor
tis urgebat periculum.

(2) Dytmar fol- 887. urbs quaedam in pago Redari-
otum Riedegast nomine, tricornis, ac tres in se continens por. 
las, quam undique sylva, ab incolis intacta et venerabilis , 
circumdat magna Duae ejusdem portae, cunctis Introeunti- 

!\\
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nazwane, trzywęgielnego kształtu, i trzy bramy 
maiące , które w koło las wielki za święty po-

bus patent. Tertia quae orientem respicit, et minima est, 
tramitem ad mare iuxta positum et visu nimis horribile mon
strat. In eadem nll nisi fanum est , de ligno artificiose 
compositum, quod pro basibus diversarum sustentatur corni
bus bestiarum. Huius parietes variae Deorum Dearumque 
imagines mirifice insculptae, ut cernentibus videtur, exterius 
ornant ; internis autem Dii stant manufacti singulis nomini
bus insculptis, galeis atque loricis terribiliter vestiti, quorum 
primus Laurisici dicitur , et prae caeteris a cunctis gentilibus 
honoratur, et colitur. Vexilla quoque eorum , nisi ad expe
ditiones necessaria, et tunc per pedites, hinc nullatenus mo
ventur. Ad haec curiose tuenda ministri sunt specialiter ab 
indigenis constituti, qui cum huc idolis immolare, seu iram 
eorundem placare , conveniant , sedent hi duntaxat , celeris 
astantibus, et invicem clanculum mussantes terram cum tre
more infodiunt, quo sortibus emissis rerum certitudinem du
biarum perquirant. Quibus finitis cespite viridi eas operien' 
tes, equum, qui maximus inter alios habetur, et ut sacer ab 
his veneratur, super fixas in terram duorum cuspides 
hastilium, inter se transmissorum, supplici obsequio ducunt et 
premissis sortibus , quibus id explicavere , prius , per hunc 
quasi divinum denuo augurantur, et si in duabus his rebus par 
ominum apparet, factis completur, sin autem, a tristibus popu
lis hoc prorsus omittitur. Testatur idem antiquitas errore 
idelusa vario , si quando his seu a longe rebellionis asperitas 
immineat, ut e mari praedicto aper magnus, et candido den
te , e spumis suscense exeat , seque in volutabro delectatum 
terribili quassatione multis ostendat. Quod Regiones sunt in 
his partibus, tot templa habentur et simulacra demonum 
singula, ab infidelibus coluntur, interque civitas supra memo-
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czytywany otacza. Dwie z bram iego każdemu 
z wchodzących są otworem, trzecia zaś ha wschód 
położoną będąc, mnieyszą się ukaznie. Leżący ku 
morzu przechod nader dla wzroku okropny , w 
nim nic innego nie widać tylko świątnicę z drze
wa dość misternie budowaną, maiącą za podpo
ry i wspieradła różnych zwierząt rogi, ściany iey 
z przychodu różnych Bożyszcz malowidłami są 
przyozdobione, w srzedzinie zaś rękodzielne wi
dać Bogi, imiona swe maiące na swych przył
bicach i zbroiach wyrzezane, w naystraszliwszem 
przyodzieniu będące; pierwszy z nich iest Lwary- 
zyk nazwany, a więcey nad innych od wszystkich 
narodów wielbiony. Chorągwie ich do wypraw 
należne, tyło pieszym nosie wolno, nawet do 
strzeżenia ich pilnego, od rodaków osobliwsi są 
wyznaczeni ludzie. Którzy to kraiowi rodacy 
tam zgromadzaią się, lub dla czynienia ofiar po
sągom, lub dla ułagodzenia tych to Bogów gnie
wu. Kapłani sami tylko siedzenia prawo maią 
w przytomności drugich stojących , a pomruczne 
odprawuiąc nabożeństwo, z wielką niby przerazi- 
stością i boiaźnią ziemię kopaią ; gdzie wyrzu-